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Punkt 127: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Birgitte Baktoft (Ø) ønsker pkt. 128 udsat. Forslaget sættes til afstemning, for stemmer Birgitte Baktoft (Ø), resten af
udvalget stemmer imod. Dermed bortfalder forslaget.
Herefter blev dagsordenen godkendt.



Punkt 128: Styrkelse af skolernes almenområde

23-016469

Beslutning
Mads Præstegaard (F) stiller forslag om, at finansieringen af de 14,1 mio. kr. findes på følgende vis: 
- 2 lukkedage i dagtilbud i påsken – her har SFO & klub allerede lukket. 2 mio. kr.
- 2,5 mio. på at flytte overgang fra dagtilbud til SFO fra 1. maj til 1. april.
- SFO hæve egenbetaling fra 56,1% til 70% 13,4 mio. kr. (øget omprioritering 9,2 mio. kr., da der i budgetforliget er aftalt
en stigning til 61%)
- Justering af områdelederstruktur 0,7 mio. kr.
Samlet besparelse: 14,4 mio. kr. (med ubekendte)
Forslaget blev sat til afstemning: For stemte Mads Præstegaard (F), Jeppe Trolle stemte for forslagene vedr. lukkedage i
dagtilbud og øget forældrebetaling i SFO
Imod stemte Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A), Anne Murmann (C), Bent Jørgensen (V), og Birgitte Baktoft
(Ø)
Hermed bortfaldt det samlede forslag.
Bent Jørgensen (V) fremsatte forslag om, at finansieringen findes ved, at, Skole- og Børneudvalget peger på, at
finansiering af de 14,1 mio. kr. til skolernes almenområde i 2024 kan finansieres ved, at nedskrive puljer til
specialområdet på skolerne med 2 mio. kr. i 2024, en rammebesparelse på 10 mio. kr. på udvalgets samlede område, dog
undtaget fagområdet Børn og Unge og skolernes almenområde, samt at 2,1 mio. kr. af de i alt 5 mio. kr., der er afsat med
budgetforliget til ekstra voksen i klassen i 2024, forudsat at der opnås enighed i budgetforligskredsen, indgår som
finansiering af de 14,1 mio. kr.
Udvalget præciserer, at denne finansiering af de 14,1 mio. kr. til skolernes almenområde indgår i den videre
budgetbehandling af budget 2024/25, herunder høring af budgettet, hvor berørte parter har mulighed for at udtale sig til
konkret til dette. Udmøntning af beslutningen kræver dermed endelig vedtagelse af budgettet.
Forslaget blev sat til afstemning: For stemte Bent Jørgensen (V), Jette Henning (A), Chili Preisler-Andersen (A), Jeppe
Trolle (B), Anne Murmann (C), Mads Præstegaard (F). Imod stemte Birgitte Baktoft (Ø).
Hermed blev forslaget vedtaget.
Birgitte Baktoft (Ø) kan ikke tiltræde, og bemærker, at "Enhedslisten støtter intentionen om at styrke folkeskolen
økonomisk, men kan ikke støtte forslaget om finansiering af folkeskolens almene tilbud gennem en driftsbesparelse og
dermed forringelse af dagtilbuddene i Roskilde. Besparelsen på specialundervisningen forekommer absurd eftersom dette
område i flere år, har været i underskud. Enhedslisten ønsker kvalitet i det samlede tilbud til børn og unge, så vi ser
socialiseringen og dannelsen af de kommende generationer som en helhed dvs. dagtilbud, folkeskole og børn og unge."
Herefter begærer Birgitte Baktoft (Ø) sagen i byrådet.

Fremstilling
Resume
Af budgetforligsteksten for budget 2024 fremgår det, at Skole- og Børneudvalget i september 2023 skal behandle en sag
om en et-årig omprioritering indenfor udvalgets ramme, der kan finansiere, at der i 2024 tilføres 14,1 mio. kr. til skolernes
almenområde.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at de 14,1 mio. kr. der tilføres skolernes almenområde finansieres ved en rammebesparelse på 8,1
mio. kr. på udvalgets område, undtaget Børn og Unge og skolernes almenområde, samt ved de 6 mio. kr., der i alt er på
Skole Fælles til at fordele til skolerne i løbet af året på baggrund af en stigning i antallet af elever med behov for
specialundervisning.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Af budgetforligsteksten, der er indgået den 29. august 2023, fremgår det, at ”Budgetforligspartierne er enige om, at der
skal ske en styrkelse af almenområdet i skolerne. Skolerne skal sikres, så der er økonomi til at styrke almenområdet
allerede i 2024. Skole- og Børneudvalget har igangsat en omlægning af almen- og specialområdet med henblik på at
bringe kvalitet og udgift i balance. Indtil denne omlægning er fuldt gennemført, skal der som en et-årig omprioritering i
2024 tilføres almenområdet op til 14,1 mio. kr. Skole- og Børneudvalget skal på mødet i september 2023 behandle en sag
om finansiering inden for udvalgets ramme.”



Forvaltningen kan pege på, at de 14,1 mio. kr., der skal tilføres skolernes almenområde, kan findes ved en
rammebesparelse på 8,1 mio. kr. på hele udvalgets område, dog så skolernes almenområde og Børn og Unge fritages. De
sidste 6 mio. kr. kan finansieres fra fagområdet Skole og Klub, hvor der på Skole Fælles er afsat henholdsvis 2 og 4 mio.
kr., der hvert år fordeles til skolerne i løbet af året på baggrund af konkrete forhold på de enkelte skoler, hvor der har
været en stigning af elever med behov for specialundervisning. Denne fordeling for de i alt 6 mio. kr. kan bortfalde i
2024, så pengene i stedet fordeles til almenområdet.
Alternativt kan forvaltningen henvise til udvalgets tidligere drøftelser om mulige besparelser. Det skal bemærkes, at der er
tale om en et-årig omprioritering og dermed ikke varige besparelser.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023, da den vedrører budgettet for 2024. De 14,1 mio. kr. i 2024 vil
blive tilført skolernes almenområde via ressourcefordelingsmodellen.



Punkt 129: Orientering om status på udvikling på dagtilbudsområdet i
Roskilde Kommune

20-336273F

Beslutning
Godkendt.
Fraværende:  Anne Murmann (C).

Fremstilling
Resume
Det fremgår af dagtilbudsloven, at der mindst hvert andet år skal ske en politisk drøftelse af udviklingen på
dagtilbudsområdet. Skole- og Børneudvalget behandlede den 6. september 2022 rapporten "Udvikling på
dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune", og besluttede fem indsatsområder for dagtilbudsområdet for perioden 2022 -
2024. Skole og Børneudvalget besluttede den 18. august 2020, at udvalget også skal have en årlig mundtlig opfølgning på
rapportens elementer, hvilket sker med denne sag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skole- og Børneudvalget drøftede den 6. september 2022 udviklingen på dagtilbudsområdet og besluttede fem
indsatsområder, som dagtilbuddene skal arbejde videre med i perioden andet halvår 2022-2024.
De fem indsatsområder for perioden 2022-2024 er:

Forankring af den styrkede pædagogiske læreplan med særligt fokus på evalueringskultur
Realisering af sprogstrategien for de 0-6 årige børn
Fortsat udvikling af inkluderende læringsmiljøer og stærke børnefællesskaber
Styrket partnerskab med forældrene
Bæredygtighed i børnehøjde

På mødet vil der være et kort oplæg om eksempler fra praksis for nogle af de fem indsatsområder.  En uddybende
beskrivelse af de fem indsatsområder fremgår af bilag "Udvikling på dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune", som
Skole- og Børneudvalget godkendte den 6. september 2022.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.

Bilag

Udvikling på dagtilbudsområdet i Roskilde Kommune godkendt af Skole og Børneudvalget den 6. september 2022



Punkt 130: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. august 2023

23-015952

Beslutning
Godkendt.
Fraværende:  Anne Murmann (C).

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. august 2023 på antal indmeldte børn i dagtilbud, i deltidspladser og i kombinationstilbud,
antal ledige pladser samt antal børn med plads i eget pasningsdistrikt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.
Pr. 1. august 2023 var der indskrevet 3.771 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i alt
646 ledige pladser i dagtilbud. Af de 646 ledige pladser var der 33 ledige pladser i dagplejen, 68 ledige vuggestuepladser
og 545 ledige børnehavepladser.
Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i dagtilbuddene og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.
Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. august 2023.
Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.
Det skal ligeledes bemærkes, at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. august 2023. Der kan derfor være
ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.
Som det fremgår af bilag, er der enkelte steder i kommunen, hvor der aktuelt er et pres på antallet af pladser. Dette
indebærer vuggestuebørnene for følgende distrikter: Jyllinge, Gundsømagle samt Ågerup. De nævnte distrikter har flere
indmeldte, end de er normeret til.
I alle pasningsdistrikter arbejdes der løbende med fleksibiliteten mellem vuggestue- og børnehavepladser, således at det
enkelte dagtilbud kan ændre på børnesammensætningen afhængig af det aktuelle behov og fx indskrive flere
vuggestuebørn, når der er ledige børnehavepladser. Normeringsmæssigt tæller en vuggestueplads som to
børnehavepladser.
Med tildelingsreglerne har Skole- og Børneudvalget vedtaget, at et barn skal tilbydes 3 pladser, hvor 2 af de 3 pladser skal
tilbydes i eget pasningsdistrikt eller i nabodistriktet. Som det fremgår af bilag var der pr. juni 2023 3.339 børn indmeldt i
et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget pasningsdistrikt, mens 354 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet
pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.
Der er pr. 1. august 2023 18 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.
Pr. 1. december 2022 er boligområderne Æblehaven og Rønnebærparken igen kommet på Boligministeriets liste over
udsatte boligområder. Det betyder, at kommunen skal sikre, at der i perioden 1. januar 2023 til  31. december 2023
maksimalt ny optages 30 pct. børn fra disse boligområder i hver enkelt daginstitution i kommunen. I Børnehuset
Mælkebøtten og Børnehuset Bullerby er der på nuværende tidspunkt optaget mere end 30 pct. nye børn fra
boligområderne Æblehaven og Rønnebærparken. Det betyder, at der i en periode ikke kan optages nye børn fra disse
boligområder i de to dagtilbud jf. dagtilbudsloven.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2023.
Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt. 

Bilag

Belægning dagtilbud pr. 1. august 2023

Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. august 2023

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. juni 2023

Konsekvenser af lov om Bedre fordeling af børn i dagtilbud 2023



Punkt 131: Eventuelt

Beslutning
Intet.
Fraværende:  Anne Murmann (C).
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